CAP. XXXVI. — *Paulus Timotheum circumcidit (Act. XVI).*

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, n. 28, 29.) In una eadēque virtute discretionis lineam deserimus, si hanc et aliquando agere et aliquando postponere nesciamus. Non enim res eadem semper est virtus, quia per momenta temporum saepe merita mutantur actionum. Unde fit cum quid bene agimus, plerumque melius ab ejus actione cessemus, et laudabilius ad tempus deserat quod in suo tempore laudabiliter mens temebat. Nam si pro nostris bonis minimis qui-

bus actis proficimus, nec tamen intermissis interimus, A majo- ria laborum mala proximis imminent, necessario nos virtutum augmenta seponimus; ne infirmioribus proximis fidei detrimenta generemus, ne tanto jam quod agimus virtus non sit, quanto per occasio- nem sui in alienis cordibus fundamenta virtutum de- struit. Quam vim [Text. lineam] discretionis bene nobis Paulus ostendit, qui et gentiles ad libertatem fidei venientes circumcidit prohibuit, et tamen Lystris atque Iconio transiens, ipse Timotheum qui gentili pa- tre fuerat editus circumcidit. Vides enim quod nisi se mandata litteræ servare ostenderet, Iudeorum rabiem etiam in his qui sibi comites aderant excita- ret, assertionis suæ vim postposuit, et sine damno fidei se quoque comites a persecutionis immanitate custodiav. Fecit quod fieri fidei amore prohibuit, sed ad fidei retorsit ministerium quod quasi non fi- deliter fecit. Plerumque enim virtus cum indiscrete tenetur, amittitur; cum discrete intermititur, plus tenetur. Sed alta consideratione opus est, ne fortasse nequaquam communis boni consilio, sed timore pro- prius, vel cuiuslibet ambitionis studio, a virtutis exer- citatione cesseret. Quod nimurum cum agitur, jam non dispensationi sed culpæ servitur.

CAP. XXXVII. — *Prohibuit eos Spiritus Jesus (Act. XVI, 6).*

(Homil. 12, in Ezech., n. 16, homil. 4, in Evang., n. 1.) Propter malos auditores bonis sermo doctoribus tollitur, sicut Paulo dicitur: *Festina, et exi velociter de Jerusalem; quoniam non recipient testimonium tuum de me* (Act. xxii, 18). Et sicut volentibus apostolis prædicare in Asia, scriptum est quia prohibuit eos Spiritus sanctus (cum enim apostoli prædicare gen- tibus in Asia voluissent, per Spiritum prohibiti esse memorantur); et tamen ipse qui prius prædicationem prohibuit, hanc Asiarum cordibus postmodum in- fudit, nam diu est quod Asia cuncta jam creditit. Idcirco ergo prius prohibuit quod postmodum fecit, quia tunc in illa erant qui salvandi non erant, tunc in illa erant qui needum reparari merebantur ad vi- tam. Sed tamen utiliter eis prædicationis officium subtrahitur, ne gravius de contempta prædicatione judicari mererentur. Subtili ergo occultoque judicio a quorundam auribus prædictio sancta subtrahitur, quia su scitari per gratiam non merentur.

CAP. XXXVIII. — *Mundus sum a sanguine omnium (Act. xx, 26).*

(Homil. 11, in Ezech., n. 9.) Multum sibi con- nixa stant peccata subditorum et præpositorum, quo- niam ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is qui preest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergo, fratres charissimi, pensate quia et quod nos digni pastores non sumus, etiam ex vestra culpa est quibus tales prelati sunus. Et si quando vos ad ini- quitatem defluntis, etiam ex nostro reatu est quod ob- sistentes et reclamantes in pravia desiderii non ha- betis. Vobis ergo et nobis parciatis, si a pravo opere cessatis; vobis et nobis parcimius, quando hoc quod displicet non tacemus. O quam liber a commisorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat: *Mundus sum a sanguine omnium: non enim subtersugi, quo minus annuntiarem omne consitum Dei vobis!* Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non fuisse; sed quibus omni consilium Dei annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce et nos con- veniunt, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamus, qui super ea mala quæ pro- pria habemus, alienas quoque mortes addimus, quia tot occidimus quos ad mortem ire quotidie lepidi et tacentes videmus; ut rei de subjectorum morte ani- marum constringimur, quæ semper vivere potuissent si verba correptionis audissent.

CAP. XXXIX. — *Virum cuius haec zona est, sic alligabunt in Jerusalem (Act. xxi, 11).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 30, 31.) Quia non-

A nunquam nobis hujus mundi jubentur adversa, sci- dum summopere est quod si tunc de suo aliiquid non habeat, minima est obedientia. Nam cum hujus mundi despctus præcipitur, cum probra adipisci et contu- meliae jubentur, nisi haec ex semetipso animus appre- dat, obedientia sibi meritum minuit, quia ad ea quæ in hac vita despctus sunt invitus nolesque descendit: ad detrimentum quippe obedientia ducitur, cum mentem ad suscipienda hujus sæculi probra, nequaquam ex aliqua parte etiam sua vota comitantur. Debet igitur obedientia in adversis ex suo aliiquid habere, quatenus tanto sit gloriosior, quanto divino ordinu jungitur, etiam ex desiderio. Sed hoc pondus virtutis melius ostendimus, si factum beati Pauli me- moremus. Paulus divinitus fuerat ut Jerosolymam ascende debuisse admonitus, sicut ipse Galatis di- cit: *Deinde post annos quatuordecim iterum ascendit Jerosolymum, assumpto Barnaba et Tito; ascendit au- tem secundum revelationem (Galat. II, 1).* Isque cum in itinere prophetam Agabum reperisset, quanta se adversitas in Jerosolymis maneret audivit. Scriptum quippe est quod idem Agabus zonam Pauli suis pe- dibus inserens, dixit: *Virum cuius haec zona est, sic alligabunt in Jerusalem*, a Paulo autem protinus res- pondet: *Ego non solum alligari, sed et mori in Je- rusalem paratus sum pro nomine Jesu: neque enim pretiosorem facio animam meam quam me.* Præcep- tione igitur revelationis Jerosolymam pergens, ad- versa cognoscit, et tamen haec libenter appetit; audit quæ timeat, sed ad haec ardentior anhelat. Paulus itaque, Deo aspera et dura disponente, se studuit ad graviora præparare, et ad adversa etiam ex suo voto ducitur, quia malorum imminentium cognitionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora fer- vescit. Præente ergo beati Pauli infracta virtute institimur, ut si palmam obedientia veraciter ap- prehendere nitimur, adversis hujus sæculi etiam ex devotione militemus.

C CAP. XL. — *De spe et resurrectione mortuorum ego judicor (Act. xxiii, 6).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 8, 9, et Reg. Past. part. iii, cap. 23; Regul. Pastor. part. iii, c. 24, et libro Mor. loco supra laudato. Homil. 26, in Evang., n. 12.) Sicut perniciosum est si unitas desit bonis; ita perniciosus, si non desit malis. Reprobo- rum quippe unitas bonorum vitam tanto durius præ- pedit, quanto se ei per collationem durior opponit. Unde predicator egregius gravi Pharisæorum Saddu- ceorumque persecutione deprehensus, eorum unita- tem perniciosa sibi Paulus fore conspiciens, inter semetipos dividere studuit, quos contra se unitos graviter vidit, et clamavit, dicens: *Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum. De spe et resur- rectione mortuorum ego judicor.* Quia nimurum voce percussa protinus contra se vicissim audientium dis- siluit turba. Dumque Sadducei spem resurrectionemque mortuorum esse denegarent, quam Pharisæi juxta sacri eloqui præcepta crederent, facta est in persecutorum unanimitate dissensio. Cumque in duas partes tumultuunt multitudo dividitur, Paulo via creationis aperitur. Quem enim turba persecu- entium unita constrinxerat, divisa laxabat: et divisa turba Paulus illæsus exiit, quæ hunc unita prius im- maniter pressit. Eripiuntur etenim justi, dum divi- duntur injusti; et ad perfectum vota pervenient electorum, dum per discordiam confunduntur agmina reproborum. Sed quia sunt nonnulli qui de resurrectione carnis incerti sunt, et hanc tunc rectius doce- inus, si etiam cordium nostrorum questionibus oc- cultis occurrimus; pauca nobis de ipsa resurrectio- nis fide loquenda sunt. Multi etenim, sicut nos ali- quando fuimus, dum carnem in putredinem ossaque in pulverem redigi per sepulcra conspicunt, reparari ex pulvere carnem et ossa diffidunt, siveque apud se quasi ratiocinantes dicunt: *Quando ex pulvere homo reducitur? Quando agitur, ut cinis animetur?* Quibus breviter respondemus quia longe minus est Deo re-

D D

parare quod fuit, quam creasse quod non fuit. Aut quid mirum si hominem ex pulvere reficit, qui simul omnia ex nihilo creavit? Mirabilius namque est celum et terram ex nullis existentibus condidisse, quam ipsum ex terra reparare; sed ciuis attenditur, et in carne redire posse desperatur, et divina virtus operationis comprehendendi quasi ex ratione queritur. Qui scilicet haec idcirco in suis cogitationibus dicunt, quia eis quotidiana Dei miracula ex assidue viluerunt. Nam ecce in uno grano parvissimum seminis latet tota quaⁿt^a nascitura est arboris moles. Constituamus enim ante oculos cuiuslibet arboris miram magnitudinem, cogitemus unde oriendo coepit quae ad laptam molem crescendo pervenit, inventimus procul dubio ejus originem parvissimum semen. Considereremus nunc ubi in illo parvo grano seminis fate fortitudo ligii, asperitas corticis, saporis, odorisque magnitudo, libertas fructuum, viriditas foliorum. Conrectatamen namque seminis granum non est validum, unde ergo processit ligni duritia? Non est asperum, unde asperitas corticis erupit? Non est porosum, unde sapor in fructibus? Olfactum nihil

redolat, unde odos in fructibus fragras? Nihil in se viride ostendit, unde viriditas foliorum exigit? Cuncta ergo in semine simul latet, quae tamen non simul ex semine producentur: ex semine quippe productus radix, ex radice productus virgultum, ex virgulo fructus oritur, ex fructu etiam productus semen. Adulamus ergo quia et semen latet in semine. Quid igitur mirum si osea, nervos, carnem capillatosque reducat ex pulvere, qui ligum, fractus, folia in magna mole arboris ex parvo quotidie semine resurgat? Cum ergo dubitans animus de resurrectionis potentia rationem querit, earum rerum questiones ei inserviendae sunt quae et incessanter fiunt, et tamen ratione comprehendi nequaquam possunt; ut dum non valit ex visione rei penetras quod conspicit, de promissione divinae potentiae credit quod audiit, auxiliante Mediatore Dei et hominum Dominino nostro Iesu Christo, qui et resurrectionis gloria in suo iugis corpore factam ostendit, et in suis membris futurae promisit. Qui vivit et regnat cum Beo Patre, in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secundum seculorum. Amen.

LIBER SEXTUS.

Incipiunt Exceptiones super Epistolas B. Pauli apostoli.

PRÆFATIUNCULA IN EPISTOLAS BEATI PAULI APOSTOLI.

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, n. 42 et 47, inverso ordine.) Paulus apostolus quamvis Epistolas quindecim scripsit, sancta tamen Ecclesia non amplius quam quatuordecim recipit, qui profecto numerus ex perfectis duobus numeris, denario videlicet et quaternario, consistit. Denarius quippe numerus in eo perfectus est quia Lex in decem preceptis concluditur, omnisque culpa non amplius quam per decem verba cohobetur; et, enarrante Veritate, operatores vineæ denario remunerantur (*Math. xx*). Quaternarius vero numerus in eo maxime perfectus esse

dignoscitur, quoniam omnis bona et perfecta operatio per quatuor sancti Evangelii libros agnoscitur. Recte ergo sancta Ecclesia testamentum utramque custodiens, et tam secundum Legis Decalogum quam secundum quatuor Evangelii libros vivendo, ad perfectionis se culmen extendens, de Epistolis beati Pauli apostoli non amplius quam quatuordecim tenet, ut etiam ex ipso Epistolarum numero ostenderet quod doctor egregius Legis et Evangelii secreta rimasset.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD ROMANOS.

CAPUT PRIMUM. — *Cum cognovissent Deum, non icut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. i, 21).

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 28; lib. i in Ezech., hom. 11, num. 24, et in expos. B. Job, lib. xix, n. 23; lib. xvi num. 71; lib. xxv, num. 22, 23; lib. i, in Ezech., hom. 11, num. 25.) Si vigilanter intendit ut et mentis humilitas et carnis castitatis teneatur, cito agnoscamus quia alterum custoditur ex altero. Nam multis ex parte superbìa luxuriae seminariam fuit, quia dum eos spiritus quas in altum arexit, quasi care in infimis mersit. Hi enim prius secretò elevantur, sed postmodum publicè corrunt, quia dum occultis intumescunt motibus cordis, aperiunt cadunt lapsibus corporis. Sic sic elati justa fuerant retributio ferenti, ut quia superbìo se prefererant hominibus, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolvantur. Homo quippe cum in honora esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. xlviii*, 13). Jumenta sunt qui usu vite carnalis impenitus. Qui enim carne labitur jumentorum appetitu presterunt, quasi scientie igitur illos in altum superbìa sublevaverant de quibus Paulus dicebat: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis*. Quomodo vero in jumentorum, aut plusquam in jumentorum voluntatem cederint subdidit,

dicens: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in impunitum: ut consumellet afficiant corpora sua in semelipsis* (Vera. 24). Ecce ultra appetitum lapsi sunt jumentorum, et caro mersit quos superbìa scientia sublevavit; atque inde sub se prostrati sunt uide super se ice videbantur. Curandum itaque est, et omni custodia mens a superbìa tumore servanda. Intus enim videt Deus quod mentem elevat, et idcirco foris permittit invalescere quod deponat: intus prius extollit quod foris postmodum luxuriae corruptione feratur. Oculatum videlicet culpam aperta percussio sequitur, ut malis exterioribus interiora purgiantur, et cor publice corrut quod latenter tunebat. Proutde per custodiem humilitatis servanda est munditia castitatis; si enim pie spiritus sub Deo premitur, caro illigite super spiritum non levatur. In predictis autem verbis Apostoli, considerandum nobis est quia peccatum quod per pœnitentiam citius non deletur aut peccatum est causa peccati, aut peccatum est pena peccati, aut peccatum simul et causa et pena peccati. Omne enim quod prius committitur peccatum est; sed si citius pœnitendo non tergitur, justo iudicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem etiam in culpam alteram permitit cadere, ut quae fieri et corrigendo noluit mundare quod fecit, peccatum incipiat peccato canumare. Peccatum ergo quod pœnitentie lamento non diluitur peccatum sicut est et

A causa peccati, quoniam ex illo oritur unde adhuc peccatoris animus altius obligetur. Peccatum vero quod ex peccato sequitur, peccatum simul est et pena peccati, quia ex crescente cæcitate, ex retributione prioris culpe generatur, ut quasi iam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa viiiorum. **B** Fit vero nonnunquam ut unum idemque peccatum et peccatum sit et pena peccati simili et causa peccati. Ponamus enim ante oculos quempiam rem proximam concupiscere quam quia aperie nos valuit, furto diripiuit, sed in furti accusatione positus, se hanc diripiisse jurejurando denegavit. Huic ergo concupiscentia peccatum fuit et causa peccati, quia per eam venit ad rapinam; ipsum vero furtum, qua rem concupitam diripiuit, et peccatum ei factum est et pena peccati, quia ex retributione jam non repulsa concupiscentia factum est ut veniret ad furtum, et culpa cordis excresceret in opere et ultime cæcitatibus. Sed quia furtum perjurio legere curavit, ex peccato rursus peccatum genuit: furtum ergo quod ex concupiscentia processit, et perjurium pertulit, peccatum et pena peccati factum est culpe precedentis, peccatum et causa peccati culpa subsequenti, quia de illa natum, hanc genuit. Quod hec **C** Iulius apostolus de quibusdam Deum intelligentibus sed non honorantibus insinuat, dicens: *Cum conuivissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Ecce est peccatum et causa peccati, ex qua quid sequatur adjungit: *Et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt: et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium* (Vers. 22 et 23). Ecce est peccatum et pena peccati; sed peccatum solummodo et pena peccati esset, si non adhuc ex peccato et aliud sequeretur; nam post infidelitatem eorum subditur: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semelipsis* (Vers. 24). Quia igitur cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ex eo peccato et causa peccati ad hoc quoque perduci sunt ut ad cultum serpentium et volucrum laberentur. Sed quia per hanc etiam cæcitatem usque ad immunditiam et carnis contumelias occidunt, ipsa infidelitas eorum cœctas precedentis intellectui et peccatum est et pena peccati, subsequenti vero immunditiae peccatum factum est et causa peccati. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est, quomodo justus et omnipotens Deus, cum precedentibus peccatis irascitur, permittit ut cœcta mens etiam in aliis labatur; ut qui prius sciendo rebellis sunt, postmodum ut nesciant excecentur, sicut de eisdem infidelibus et lubricis, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, paulo post additur: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient.* Quia enim glorificare noluerunt quem cognoverunt, reprobo sensu traditi, ad hoc relieti sunt ut nescient etiam pensare mala que faciebant. Et qui cognoscentes Deum, peccatum superbie intelligendo commiserunt, cœcantur etiam ne intelligent quod admittunt. Prioris ergo peccati merito peccatorum subsequentium loqua legitur, ut qui malum sciens perpetrat, deinceps juste in aliis etiam nesciens cadat. Hoc quippe agitur, ut culpe culpis feriantur, quatenus supplicia hanc peccantibus ipsa incrementa viiiorum. Nimis vero justo iudicio augeri culpa permittitur, ut ad serendum altius quandoque cumuletur. Hinc rursus de quibusdam Paulus dicit: *Ut impleant peccata sua semper* (1 Thess. ii, 16). Hinc voce angelica Joanni dicitur: *Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii, 11). Hinc David ait: *Appone iniuriam super iniuriam ipsorum, et non intrent in justitiam tuam* (Psal. lxviii, 28). Hinc per Moysen Dominus dicit: *Ex vinea Sodomorum, vinea eorum, et propago eorum ex Gomorrha: uva eorum, uva sellis, et botrus amaritudi-*

nis in ipso: fures draconum vimini serui, et furor aspidum insanabilitate. Nomen hoc congregata sunt apud me, et signata in thesauris meis: *In die ultionis reddim eis* (Deut. lxxxi, 52). Quam multa mala eorum narravit et tamen illico adjuxit: *In tempore quo lappon fuerit pes eorum.* Ecce atrocissima illorum facinora describuntur, et tamen ad diem ultionis adhuc subsequens lappon aspicitur, quo eorum culpa cumulantur. Habet iam unde fieri increpatur, sed sustinetur tamen adhuc peccatum creare, ut peccantes possit atrociter penam cruciare. Jam meritorum supplicium peccatum, et causa peccati, sed expectatur adhuc ut augmentum supplicii subroget peccatum et pena peccati.

Cap. II. — Feminae eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam (Rom. i, 26).

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 5.) Omne quod dicitur quadripartita potest qualitate distingui: si aut mala male, aut bona bene, aut mala bene, aut bona male dicantur. Male enim malum dicitur, cum res perversa suadetur, sicut scriptum est: *Benedic Deo, et morere* (Job. n, 9). Bonum bene dicitur, cum recte recta prædicantur, sicut Joannes ait: *Agite penitentiam, appropinquauit enim regnum celorum* (Joan. ix, 28). Malum bene dicitur, quando per os dicentes idecirco vitium exprimitur, ut reprobelur, sicut Paulus ait: *Feminae eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam.* Quo loco execranda quoque virorum facinora subdidit, sed honeste inhonestata narravit, ut multos ad honestatis formam in honesta narrando revocaret. Male autem bonum dicitur, cum rectum aliquid recto studio, non profertur; sicut illuminatio esseo Phariæ dixisse perhibentur: *Tu sis discipulus ejus* (Matt. iii, 2). Quod maledictionis utique dixerunt studio, non orationis voto; vel sicut Caiphas ait: *Expedit unum mori pro populo, ut non tota gens perire* (Joan. xi, 50). Bonum quippe, sed non bene locutus est, quia dum crudelitatem necis appetiit, redemptio gratiam prophetavit.

Cap. III. — Ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit (Rom. ii, 4).

(Lib. i, in Ezech., hom. 11, num. 25.) Sepe advenit ut dum superba peccatores expectant clemenciam, in maiorem cordis prosilient cæcitatem. Quos tanto distinctione sequitur sententia, quanto peccantibus eis magna est prerogata patientia, quia divina severitas eo iniquum acrius punit, quo diutius pertulit. Misericors quippe Deus ad penitentiam tempus nobis relaxat peccantibus; sed cum ejus gratia patientiam nos ad augmentum virtutum culpe, hoc ipsum tempus quod ad parendum pie dispositum, distinctionis ad serendum vertit; ut cum reverti quis etiam spatio temporis acceptio noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere petuit, si converti voluisset. Unde scriptum est: *Ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* Secundum aurum autem tuum, et cor imponitens thesaurizas tibi iram in die ira, et revelationis furi judicis Dei. Dei benignitate ergo omnipotentis Dei iram sibi in die iræ reprobus thesaurizat, quia dum ad penitendum tempus accipitur, et ad peccandum exhibetur, ipsum remedium gratia veritatis in augmentum culpe. Unde et omnipotens Deus, quia collata remedia conspicit ad augmentum culpe trahi, ipsam benignitatem quam contulit in iudicij distinctionem veritatis; ut inde post amplius feriat unde modo amplius expectat. Et quia homo deserere malum non vult, ut vivat, augeat unde moriatur.

Cap. IV. — Qui reddet unicuique secundum operes ejus (Rom. ii, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 31.) Sicut aliqua fabrica columnaris, columnæ vero basibus innituntur, ita vita nostra in virtutibus, virtutes autem in intima intentione subsistunt. Bases quippe unius-

cujuſque animæ ſunt intentiones ſuæ. Et quia ſcriputum eſt : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod pofitum eſt, quod eſt Christus Jesus* (*I Cor. iii, 11*) : tunc bases in fundamento ſunt, cum intentiones noſtræ in Christo roborantur. Ni-mirum enim quamlibet ſumma opera inaniter facimus, ſi intentiones cordium noſtrorum pŕemia veræ viſe quæ in Christo eſt non requirunt. Unde cum diſtrictum judicem Paulus deſcriberet, et actionum bona narraret, dicens : *Qui redet unicuique secundum opera ejus, his quidem qui ſecundum patientiam boni operis, gloriā, et incorruptionem; qui nomina-ta boni operis patientia, quaſi totam electæ actionis fabricam dixerat, subtiliter illico ubi bases ejusdem fabricæ coniſterent exquifitum, dicens : Gloriam et honorem, et incorruptionem querentibus vitam æternam.* Ac ſi aperte diceret : Et ſi quidam patientiam boni operis oſtendunt, gloriā et incorruptionem non recipiunt, ſi intentiones cordis, id eſt bases fabrīcæ, in fundamento non ligunt, qua videlicet Deus vel honestæ vitæ æſtificium non inhabitat quod extra ſe pofitum non ipſe ſuſtentat.

CAP. V. — *Ut sit ipſe justus, et justificans* (*Rom. iii, 26*).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 81.) Omnes ſuperne patriæ electi participatione veræ lucis, que Deus eſt, lumen vocari ſolent : ſed ille lumen illuminans, iſi lumen illuminatum, ſicut ſcriptum eſt : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*). Iſti autem tantummodo dicuntur : *Vos eſtis lux mundi* (*Math. v, 14*). Participatione justitiae, quæ Deus eſt, illi justitia nuncupantur ; ſed ille justitia justificans, iſi justitia justificata. De Deo quippe dicitur : *Ut sit ipſe justus, et justificans* (*II Cor. v, 21*) ; iſti vero dicunt : *Ut nos efficeremur justitia Dei in ipso*. Aliter ergo venerandum eſt lumen illuminans, aliter lumen illuminatum ; aliter justitia justificans, aliter justitia justificata.

CAP. VI. — *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur* (*Rom. vi, 9*).

(Dialog. lib. iv, cap. 57.) Credendum eſt ſacram oblationem ſalutaris hostiæ non ſolum viventes adjuvare, verum etiam mortuis, ſi insolubiles culpe non fuerint, ad absoluteonem multum prodeſſe, ita ut hoc nonnunquam ipſe defunctorum animæ videantur expetere. Sed ſciendum eſt quia illis ſacræ victimæ mortuis proſunt qui hic viendo obtinuerunt ut eos etiam post mortem bona adjuvent quæ hic pro ipſis ab aliis fiunt. Inter haec autem paſendū eſt quod tutior via ſit ut bonum quod quiskeſt post mortem ſuauim sperat agi per alios agat dum vivit ipſe per ſe. Beatus quippe eſt liberum exire, quam post vincula libertatem quærere. Debemus itaque pŕæſens ſacculum, quia jam conſpicimus defluſiſſe, tota mente contempnere, quotidiana Deo lacrymarum ſacrificia, quotidiana carnis ejus et ſanguinis hostias immolare. Haec namque victimæ singulariter ab æterno interitu animam salvat quæ nobis illam mortem Unigeniti per my-terium reparat. Qui licet ſurgens a mortuis, jam non moritur, et mora ei ultra non dominabitur, tamen in ſeipſo immortaliter atque incorruptiblier vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio ſacra oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus ſumit, ejus caro in populi ſalutem partit, ejus ſanguis non jam in manus inſidelium, ſed in ora fidelium funditur. Hinc ergo penſemus, quale ſit pro nobis hoc ſacrificium, quod pro absoluteonē noſtra paſſionem unigeniti Filii ſemper imitatur. Quis enim fideiūm habere du-rium poſſit, in ipſa immolationis hora ad ſacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Iesu Christi mysterio angelorum choros adesse, ſummis ima ſociari, terrena cœleſtibus jungi, unum quiddam ex viſibilibus fieri ? Sed tamen dum haec agimus, neceſſe eſt ut noſmetipſos Deo in cordis contritione mactemus, quia qui paſſionis dominice mysterium celebraamus, debe-mus imitari quod agimus. Tunc enim vere pro nobis

A Deo hostia accepta erit, cum noſmetipſos hostiam fecerimus.

CAP. VII. — *Quod mortuus eſt peccato, mortuus eſt ſemel* (*Rom. vi, 10*).

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 41.) Nos quo-niam et a Deo mente recessimus, et carne ad pulve-re redimus, poena dupla mortis aſtrin-giuntur, et flagello vindictæ pro culpa quotidie aſterimur. Sed ve-nit ad nos qui pro nobis ſemel ſine culpa ſola carne moreretur, qui ſimplam ſuam dupla noſtre conju-geret, et nos ab utraque morte liberaret, de qua per Paulum dicitur : *Quod autem mortuus eſt peccato, mortuus eſt ſemel*.

CAP. VIII. — *Non regnet peccatum in reſtro mortali corpo* (*Rom. vi, 12*).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 21.) Non potest in hac vita poſito homini tentatio deſeffe peccati. Sed aliud eſt peccato tentanti resistere, aliud eſt do-minanti ſervire. Hujus quippe peccati dominium et regnum a diſcipulo: ūm cordibus repellebat Apoſtoli, cum dicebat : *Non regnet peccatum in reſtro mortali corpo*. Non enim ait non ſit, ſed non regnet, quia non eſſe non potest, non autem regnare in cordibus bonorum potest.

CAP. IX. — *Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestræ* (*Rom. vi, 19*).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 49.) Justi ne-quaquam ſunt in terre ūis ſtudii fortes, et in coeleſtibus debiles, ſed longius atque diſtantius ſtudiosos ſe Deo exhibent, quam ſeculo fuſſe ineminerunt. Nam cum quibzdam per predicatorēm noſtrum beatum Paulum dicitur : *Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestræ: ſicut exhibuitis membra vestræ ſeruire immunditiae, et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestræ ſervire justitiae in ſanctificationem* : eorum procul dubio infirmati condescendunt, ac ſi eis apertius diceretur : Si nequaquam amplius poſteſtis, ſalet talis e-tote in fructu bonorum ope-rum, quales fuſtis dudum in actione vitiorum, ne de-biliores vos habeat sancta libertas heredes, quos in carne validos habuit uetus terrene volup-tatis.

CAP. X. — *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (*Rom. vii, 18*).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, n. 62, 63.) Jactatum ſemen in terra poſt pluviam gelu premiut : quo fo-ras citius apparet repellitur, eo intus ſe cundius radicatur, et quo velutator progredi, cogitūr inuicible, quia cum ab immatuoro ortu reſtringitur, in conceptionis ſuæ tarditate laxatum ad fructum ubrius impletur. Sic Dominus iniro modo pectoris noſtri ad ſuicienda verbi ſemina prius per occulte gratia pluviam infundit, et poſtmodum ne in conceptis virtutibus immoderatus proſluat, disciplina intime diſpenſationis, quaſi glacie premit; ut quam accepta gratia pluvia irrigat, etiam disciplina rigor aſtrigat, ne ſi aut antequam debeat aut plusquam neceſſe eſt conceptas virtutes proferat, fruges in herbam verat. Si enim viri justi antequam debeat aut plusquam de-bent proficiant, per proſectus ſui magnitudinem in elationis defectum cadunt. Videamus, Paulus inſuſa terra, quanta disciplina glacie prematur, dum ait : *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio*. Qui enim velle habere ſe aſſerit, jam per inſuſionem gratiae, quæ in ſe lateant ſemina ostendit. Sed dum perficere bonum non invenit, proſecto indicat quanta illum dispensationis ſuperna glacies premat. An iſta glacies eorum corda non preſerat quibus dicebat, ut non quæcumque vultis illa faciatis (*Gale. v, 17*) ? Ac ſi aperte diceret : Occulta cordis vestrī ſemina jam prodire in frugem querunt, ſed ſuperni modera-niūs gelu premuntur, ut tanto poſt ſecondiſ ex-eant, quanto diuini iudicii premeatia pondera pa-tientius portant.

CAP. XI. — *Video aliam legem in membris meis* (Rom. A VII, 23).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 12.) Tunc bene interius custodimur, cum per dispensationem Dei tolerabiliter tentetur exterius, aliquando vitiis, aliquando pressuris. Nam eis quoque quos viros novimus luisse virutum, tentationes et certamina non defuere vitiorum. Hinc est enim quod ad consolatiōnē nostrām beatus Paulus prædicator egregius de se quædam talia prodere dignatur, dicens : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis.* Ad ima quippe trahit caro, ne extollatur spiritus, et ad summum trahit spiritus, ne prosternatur caro : spiritus levat, ne jaceam in infamis, caro aggravat, ne extollamur ex summis ; si non sublevante spiritu nos caro tentaret, perfectione procul dubio tentationis suæ in ima dejiceret. Rursus vero si non tentante carne ad summa nos spiritus sublevaret, in superbie casu ipsa nos pejus sublevatione prosterneret. Sed sit certo moderamine, ut dum unusquisque sanctorum jam quidem interius ad summam rapitur, sed adhuc tentatur exterius, nec desperationis lapsum, nec elationis incurrat, quoniam nec exterior tentatio culpam perficit, quia interior intentio sursum trahit; nec rursus interior intentio in superbiam elevat, quoniam tentatio exterior humiliat dum gravat. Sicque magno ordine cognoscimus in interiori profectu quid accipimus, in exteriori defectu quid sumus. Et miro modo agitur ut nec de virtute quisquam extolli debeat, nec de tentatione desperet, quia dum spiritus trahit, et caro retrahit, subtilissimo judicii interni moderamine infra summa et supra infima, in quadam medio anima libratur.

CAP. XII. — *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (Rom. VIII, 9).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 72.) Justi gaudium suum in celis ponunt, eorumque conversatio in celis est; et cum in carne sunt, adhuc quasi in carne jam non sunt, quia nulla carnis delectatione pascuntur. Unde quibusdam dicitur : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* Neque enim in carne non erant qui magistri epistolæ et exhortationis eloquia suscepient, sed quasi jam non in carne esse est de amore carnalium nihil habere.

CAP. XIII. — *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. VIII, 9).

(Homil. 24, in Evang., n. 6.) Meminisse debemus, quid de sancto Spiritu dicat beatus Paulus : *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Quasi quidam titulus est divinæ possessionis iste spiritus amoris. Nunquid spiritum Christi habet is cuius mente odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem inenit exasperat, avaritia cruciat, luxuria energat? Pensate qui sit spiritus Christi. Profecto ille qui facit amicos et inimicos dilig, terrena despici, pro cœlestibus æstuari, carnem propter vitia contem, mentem a concupiscentia frenari. Si ergo vultus Ius cognoscere possessionis Dei, personam perpendite possessoris nostri. Ecce enim quod diximus voce veridica Paulus clamat : *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Ac si aperte dicat : Qui nunc Deo inhabitante non regitur de divinæ claritatis specie postmodum non kætatur.

CAP. XIV. — *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore* (Rom. VIII, 15).

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 55.) Judaicus populus servus fuit, qui non amore filii obsequebatur Domino, sed timore servili. Lex namque sub ultionis persecutione populum tenuit, ut quisquis sub illa peccaret protinus morte puniretur, nec Israelita pieles ex amore, sed Domino serviebat ex timore. Nunquam autem impleri justitia potest per timorem, quia juxta Joannis vocem : *Perfecta charitas foras mittit timorem* (I Joan. IV, 10). Paulus ergo filios

adoptionis consolatur, dicens : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore : sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, Pater.* Justus enim esse non valet in conspectu Dei qui ei non per dilectionem sed per formidinem servit.

CAP. XV. — *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam* (Rom. VIII, 18).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 14.) Electi qui que cum hujusmodi adversa patiuntur, cum in honestates, contumelias, rerum damna, cruciatus corporis tolerant, esse gravia quibus exercentur pensant; sed cum inenit oculum ad æternas patriæ considerationem tendunt, ex comparatione præmii, quam sit leve quod patiuntur inveniunt. Quod enī valde esse importabile ex dolore ostenditur, consideratione provida ex remuneratione levigatur. Hinc est quod Paulus semper seipso robustior contra adversa erigitur, quia nimirum finem sui operis præstolatur. Grave namque quod sustinet æstimat, sed hoc leve per præmii considerationem pensat. Ipse quippe quæ sit grave quod patitur, indicat : *Qui in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter et suis testatur : qui a Judæis quinque quadrages una minus accepit : qui ter virgis caesus, semel lapidatus est, ter naufragium passus, nocte et die in profundo maris fuit : qui pericula fluminum, latronum, ex genere, ex gentibus, in civitate, in solitudine, in mari, in falsis fratribus pertulit : qui in labore, et ærōmnū, in jejuniis multis, in fume et siti, in frigore et nuditate laboravit : qui foris pugnat, intus timores sustinuit* (II Cor. xi, 25 seq.) : qui ultra vires gravatum se esse asserit, dicens : *Supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere* (II Cor. 1, 8). Sed quomodo remunerationis linteo sudore tanti laboris tergal ipse denuntiat, dicens : *Existimo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Finem itaque operis præstolatur, et dum proiectum remunerationis considerat, vile æstimat quod pene deficiens laborat.

CAP. XVI. — *Vanitati creatura subjecta est, non volens* (Rom. VIII, 20).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 69; lib. viii, num. 13.) Præter illas molestias quas electi Dei patiuntur in mente interius, gravibus necessitatibus corruptionis vinculis astringuntur exterius. Esurire quippe, sitire, lassescere, vincula corruptionis sunt, quæ scilicet solvi nequeunt, nisi cum in illam immortalitatis gloriam mortalitas nostra permutatur. Replemus enim refectionibus corpus, ne extenuatum deficiat; extenuamus abstinentia, ne nos repletum premat; vegetamus hoc motibus, ne situ immobilitatis intereat: sed citius hoc collocando sistimus, ne ipsa sua vegetatione succumbat; adjumentis hoc vestium tegimus, ne frigus interimat, et quæsita adjumenta projicimus, ne calor exurat. Tot igitur diversitatibus occurrentes, quid agimus nisi corruptibilitati servimus, ut saltem multiplicatis impensis obsequii corpus sustineat quod anxietas inflammatæ mutabilitatis gravat? Unde bene per Paulum dicitur : *Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter ipsum, qui eam subjecit in spe;* quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriam filiorum Dei. Vanitati quippe creatura non volens subditur, quia homo qui ingenitæ constantiae statum volens deseruit, pressus justæ mortalitatis pondere, nolens mutabilitatis suæ corruptioni servit. Sed creatura hæc tunc a servitute corruptionis exuta eripitur, cum ad filiorum Dei gloriam incorrupta resurgentio sublevatur; dignitate libertatis accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur, quia unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum quod creatura est transisse ac subegisse declaratur. Electos enim nunc poena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat: et quantum ad presentis necessitatis pondera, nunc in Dei filiis de libertate nihil ostendit.

ter : tantum vero ad subsequentia libertatis gloriam, A
tunc in Dei famulis de servitute nihil apparebit.

CAP. XVII. — *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei (Rom. viii, 21).*

(Lib. i, in Ezech., hom. 3, num. 43; hom. 8, num. 5.) Dum presenti seculo adhuc in nobis metus corruptionis repugnat, nequaquam ad Deum laudandum, sive contemplandum perfecte libertatem mentis obtinere possumus, sed post praesens ad veniam libertatem perveniemus. Tunc enim in nobis vera libertas erit cum ad gloriam filiorum Dei adoptio nostra pervenerit. Omnes enim electi quandoque in celestem patriam congregabuntur, et in Deo quem videbunt immutabuntur; tunc perfecte corpus Redemptoris omnis multitudo sanctorum efficietur et videndo incorruptionem, nulla incorruptione tenebitur, juxta Pauli vocem dicentis : *Quia creatura ipsa liberabitur a servitate corruptionis, in libertatem glorie filiorum Dei;* eique tunc inharebunt, ut eis de corruptione, que per resurrectionem vincitur, nihil iam in suo sancto amore contradicat, sed unita gloria sui Redemptoris stat. Tunc itaque omnes electi in celestis sublevati, et omnipotenti Domino capiti sub unti, laudes omnium liberatori libere reddent et resonabunt, cum viderint sine fine quem laudabunt.

CAP. XVIII. — *Ipsae Spiritus postulat pro nobis genitibus incarribilibus (Rom. viii, 26).*

(In exposit. B. Job, lib. ii, num. 58; Homil. 30, in Evang., n. 3.) Spiritus sanctus Graece locutione Paracletus dicitur, quod Latina consolator vel adlocutus interpretatur. Qui idecirco advocates dicitur, quia pro errore delinquentium apud justitiam Patris intervenit. Consolator autem ideo vocatur, quia de peccati perpetratione inerentibus, dum spem veniae preparat, ab afflictione tristitiae mentem levat. Qui unitus substantia cum Patre et Filio exorare pro delinquentibus perhibetur, quoniam eos quos repleverit exorantes facit. Unde et Paulus dicit : *Ipse Spiritus postulat pro nobis genitibus incarribilibus.* Minor verò est qui postulat quam qui postulatur. Quomodo ergo Spiritus postulare dicitur qui minor non est? Nequaque igitur postulat qui aequalis est; sed postulare dicitur, quoniam ad postulandum eus quos repleverit inflamat.

CAP. XIX. — *Quos præscivit et prædestinavit consores fieri imaginis Filii nisi (Rom. viii, 29).*

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 62.) In Scriptura sacra quzedam de Deo indigna dicuntur, quæ ad humanis in illum qualitatibus trahuntur, dum ad infirmitatis nostræ verba descendunt. Dicitur enim præscivit, sicut de illo ait Apostolus : *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sunt;* cum præscientia non possit esse in Deo. Præscire enim dicitur qui unquamque rem antequam veniat videt; et id quod futurum est, priusquam præsens fiat, prævidet. Deus ergo quomodo præscivit, dum nullam nisi quæ sunt futura præscilantur? Et scimus quia Deo futurum nihil est, ante cujus oculos præterita nulla sunt, præsentia non transiunt, futura non veniunt, quippe quia omne quod nobis fuit et erit in ejus prospectu præsto est, et omne quod præsens est scribi potest potius quam præscribi. Et tamen quia ea quæ futura nobis sunt videt, quæ tamen ipsi semper præsto sunt, humano modo præscire dicitur, quamvis nequaquam futurum prævideat quod præsens videt. Nam et quæ sunt ab aeternitate ejus non ideo videntur quia sunt, sed ideo sunt quia videntur. In Deo ergo nec præterita, nec futura reperiiri queunt, sed cuncta mutabilia immutabiliter durant, et quæ in seipsis simul existere non possunt, illi simul omnia assidunt, nihilque in illo præterit quod transit; quia in aeternitate ejus modo quodam incomprehensibili cuncta volumina sæculorum transeuntia manent, currentia stant.

CAP. XX. — *Qui ostendat interpellat pro nobis (Rom. viii, 34).*

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 42.) Unigenitus Dei Filius homo factus pro nobis in se humanam naturam suscepit, ut quia puro homini via redeundi non patebat ad Deum, via redeundi fieret per hominem Deum. Longe quippe distabamus a justo et immortali, nos mortales et infulti: sed inter immortalē justū et nos mortales et injustos apparuit Mediator Dei et hominum, mortalis et justus, qui ei mortem haberet cum hominibus, et justitiam cum Deo; et quia per ihu nostri longe distabamus a summis, in seipso uno jungeret in ea summis, atque ex eo nobis via redeundi fieret ad Deum, quæ summis suis in ea nostra copularet. De quo per Iohannem apostolum dicitur : *Si quis peccaverit, autem habemus apud Patrem, Iesum Christum fratrem :* et ipse est propitiatio pro peccatis; non pro mortuis autem tantum, sed etiam pro vivis mortuis (I Joh. iii, 2). De quo Paulus apostolus dicit : *Christus Jesus qui mortuus est pro nobis, ihu qui ei resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etsi interpellat pro nobis.* Unigenito enim Filio pro homine interpellare est apud coeternum Patrem seipsum hominem demonstrare. Et quippe pro humana natura rogasse est eamdem naturam in divinitatis sue esemplificare subscopissa. Interpellat igitur pro nobis Dominus sua voce, sed miseratione, quia quod damnari in eternis notis suscipiendo liberavit.

CAP. XXI. — *Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei (Rom. viii, 38).*

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 29.) Quisquis in solo aeternitatis desiderio igitur, nec prosperitate eternitatis, nec adversitate quatatur. Dum nihil habet in mundo quod appetat, nihil quod est de mundo pertimescat. Hinc enim Salomon ait : *Non contristabis justum quidquid si acciderit* (Prov. xii, 21). Hinc iterum dicit : *Iustus quasi leo confidens, abque terror erit* (Prov. xxviii, 1). Tanto enim quicunque plenis a se pavorem qui ex mundo est aliisque, quanto in semelipsa verius mundi corporiscentiam vincit. Abque terrore Paulus in corde requiescebat, qui dicebat : *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudi, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei,* quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Chariatis quippe Dei intentem quam semel corpori a dilectione mundi funditus occidit, et hanc tanto voluntus in aeternitatem erigit, quanto et inseparabilem contra terrores reddit.

CAP. XXII. — *Christus qui est super omnia Deus benedictus in secula (Rom. ix, 5).*

(Lib. i, in Ezech., hom. 8, num. 5.) In Scriptura sacra aliquando Deus nuncupative, aliquando vero essentialiter dicitur. Nuncupative dicitur, sicut ad Moysen ait : *Ecce constitui te deum Pharaonis* (Exod. vii, 4). Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ad eundem ait : *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iv). Unde beatus Paulus apostolus du hoc nuncupativo et essentiali vocabulo Dei discretionem facit, cum de Antichristo ait : *Qui adversatur et extollitur super omnia quod dicitur Deus, aut quod colitur* (I Thess. n, 4). Deus enim aliquando dici et homo potest, Deus vero coli purus homo non potest. Rursum alibi idem apostolus volens nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, de Redemptore nostro locutus est, dicens : *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula* (Rom. ix, 5). Qui enim nuncupative dicitur, Deus inter omnia, qui vero essentialiter, Deus super omnia est. Ut ergo ostendat Christum naturaliter Deum, non habet Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit, quia et electus quisque vel in exēsi

plo justitiae propagandæ positus, dici Deus potest, sed inter omnia, quoniam nuncupative Deus: Christus autem Deus est super omnia, quia naturaliter Deus.